
REGIONE PIEMONTE BU13 01/04/2021 
 

Comune di Occhieppo Superiore (Biella) 
Art. 2 D.Lgs. n. 285/1992 ed art. 4 del D.P.R. n. 495/1992 - Dismissione dal demanio 
provinciale strade della Provincia di Biella di un tratto della S.P. 500 Valle Elvo e relativa 
acquisizione al demanio comunale strade del Comune di Occhieppo Superiore- Via 
Castellazzo (parte) e Don Catella del Comune di Occhieppo Superiore. Approvazione schema 
di convenzione 
 
 
Comune di Occhieppo Superiore 
Provincia di Biella. Estratto Deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 10/03/2021 ad oggetto:  
Art. 2 D.Lgs. n. 285/1992 "Definizione e classificazione delle strade" ed art. 4 del D.P.R. n. 
495/1992 - Dismissione dal demanio provinciale strade della Provincia di Biella di un tratto dalla 
S.P. 500 Valle Elvo e relativa acquisizione al demanio comunale strade del Comune di Occhieppo 
Superiore - Dismissione dal demanio comunale strade delle Vie Castellazzo (parte) e Don Catella 
del Comune di Occhieppo Superiore e relativa accessione delle stesse al demanio provinciale strade 
della Provincia di Biella- Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Occhieppo 
Superiore e la Provincia di Biella. 
Comune di Occhieppo Superiore: Estratto deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 10 marzo 
2021 

Il Consiglio Comunale 
OMISSIS 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 adottata in seduta del 26 febbraio 2021 e 
resa immediatamente eseguibile, con la quale veniva autorizzata l’operazione di cui trattasi; 

 
VISTI i pareri resi dai competenti responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49 TUEL di cui al 
D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

   Per le motivazioni sopra esposte, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di acquisire al patrimonio stradale comunale, a seguito di trasferimento dal patrimonio 

stradale provinciale della Provincia di Biella, per le motivazioni indicate in premessa, il tratto 
di Strada Provinciale 500, risultante in centro abitato di Occhieppo Superiore, da progressiva 
Km. 1+190 al Km. 1+820, di complessivi 630 metri di lunghezza; 

 
2. di declassificare e dismettere dal patrimonio stradale comunale, trasferendo ogni diritto alla 

Provincia di Biella mediante l’accessione al patrimonio stradale provinciale, i tratti di Strade 
Comunali: 

a) Via Castellazzo nel tratto fra l’innesto con la SP 500 e l’innesto la Via Don Catella 
di metri 270; 

b) Via Don Catella nel tratto fra l’innesto con la Via Castellazzo e l’innesto con la SP 
503 di metri 640; 

 
3. di dare atto che i suddetti tratti di strade provinciale/comunale vengono ceduti/acquisiti con 

ogni eventuale reliquato e relative fasce di pertinenza, come in premessa descritto, e come 
evidenziato nel tipo cartografico allegato; 

 



4. di dare atto che le dismissioni/acquisizioni dei tratti di strada di cui trattasi e delle relative 
fasce di pertinenza, opere d’arte, segnaletica e quanto altro attinente viene effettuata nello 
stato di fatto e diritto in cui esso si trova; 

 
5. di approvare la bozza di Convenzione regolante i rapporti fra la Provincia di Biella ed il 

Comune di Occhieppo Superiore, allegata alla presente; 
 
6. di dare atto altresì che, ai sensi della sovra richiamata Convenzione, le sovra descritte 

cessioni e/o acquisizioni dei relativi tratti di strada comunali e provinciali vengono effettuate 
alle seguenti condizioni: 

 
a) l’attività manutentiva ordinaria e straordinaria dei marciapiedi e delle rotonde stradali 

(limitatamente alla parte interna a verde) rimarrà in capo al Comune di Occhieppo 
Superiore; 

 
b) l’illuminazione pubblica (manutenzione ordinaria e straordinaria e relativi oneri per 

l’energia elettrica) rimarrà in capo al Comune; 
 
c) la quota residua dei finanziamenti accesi dal Comune per la realizzazione dei tratti    stradali in 

questione, verrà assunta dalla Provincia di Biella quale rimborso al Comune, per un totale 
di € 919.440,31 oltre la quota interessi di € 503.220,09 per un totale complessivo di € 
1.422.660,40. Il Comune di Occhieppo Superiore si impegna ad attuare l’art. 39 comma1 
DL. 162/2019 relativo alla ristrutturazione dei mutui in oggetto ed al relativo accollo da 
parte dello Stato, con conseguente riduzione dell’onere del debito a carico della Provincia, 
come da Bozza di Convenzione allegata; 

 
7. di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di Biella, per gli atti di competenza; 
 
8. di affidare al Servizio Tecnico OO.PP. ed Edilizia Privata la pubblicazione per estratto del 

presente atto nel Bollettino Ufficiale Regionale, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del 
Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. n. 495/92, e s. m. ed i.; 

 
9. di provvedere alla consegna all’Ente nuovo proprietario della strada, con apposito verbale da 

redigersi entro sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione sul B.U.R., previo apposito 
sopralluogo del personale tecnico, al fine di confermare e determinare l’esatta estensione del 
tratto di strada che sarà riportato nello stesso verbale di consegna. 

 
OMISSIS 

 


